PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.: SEI-080004/000472/2025

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITACAO

Enquadramento legal: Artigo 29, inciso II da Lei 13.303/2016.

OBJETO: Aquisição POR DIPENSA DE LICITAÇÃO de 02 (dois) Manifolds EZ FIT#, 300
(trezentos) Funis e Filtros Microfil e 5.400 (cinco mil e quatrocentos) Membranas Filtrantes S-PAK

FAVORECIDO:

Razão Social: Merck S.A. CNPJ: 33.069.212/0008-50, situada na V AC SUL KM 30 ROD

ANHANGUERA,n° km29,5. complemento: KM 29 MAIS 503 M ARMZ Modulo B4 GALPAO01 ,
Bairro/Destrito: Empresarial Mirante de Cajamar ,Minicípio:

[...]

FUNIS E MEMBRANAS MICROFIL/ALTURA: 117MM, LARGURA: 168MM, COMPRIMENTO:

433MM/PESO:2,9KG, ACO INOXIDAVEL, FABRICANTE: MILLIPORE, REFERENCIA:

EZFITMIC03, FORMA FORNECIMENTO: UNIDADE -Código do Objeto: 6642.085.0006 (ID:

191158) - Quantidade: 2 unidades - Valor unitário: R$12.101,40 (doze mil cento e um reais e
quarenta centavos) - Valor total: R$ 24.202,80 (vinte e quatro mil duzentos e dois reais e oitenta
centavos).

ITEM 2- SISTEMA FILTRACAO VACUO - MATERIAL CONJUNTO: FUNIL E FILTRO

MEMBRANA, COMPONENTES: FUNIL DE 250ML EM POLIPROPILENO E FILTRO

MEMBRANA HAWG S-PAK 0,45µM 47MM, COR: BRANCA, SUPERFICIE QUADRICULADA

ESTERIL, PARA FILTRACAO A VACUO, AREA FILTRACAO:

[...]

250ML, COMPATIBILIDADE:

FUNIL COMPATIVEL COM O MODELO MIHAWG250 E FILTRO MEMBRANA HAWG S-PAK,

TEMPERATURA OPERACAO: N/A, FORMA FORNECIMENTO: UNIDADE. Código do Objeto:

6641.205.0002 (ID - 191248). Quantidade: 300 unidades - Valor unitário: R$9,396 - Valor total:
R$2.818,80 (dois mil oitocentos e dezoito reais e oitenta centavos).

Anexo 015/2025 Termo de Justificativa de Dispensa (104054748)         SEI SEI-080004/000472/2025 / pg. 1

ITEM 3- MEMBRANA FILTRANTE LABORATORIO - POROSIDADE: 0,45 µM, MATERIAL:

MIXED CELLULOSE ESTERS(MCE), DIAMETRO:

[...]

REFERENCIA HAWG047S6, ACESSORIOS: EMBALADOS COM PAPEL SEPARADOR AZUL,

ESTEREIS, ESTRUTURA: HIDROFILICA, FORMA FORNECIMENTO:UNIDADE

Código do Objeto: 6640.125.0046 (ID: 191109)- Quantidade: 5.400 unidades - Valor
unitário: R$1,373 - Valor total: R$7.414,20 (sete mil quatrocentos e quatorze reais e vinte centavos)

VALOR DA ASSINATURA: R$ 34.435,80 (trinta e quatro mil quatrocentos e trinta e cinco
reais e oitenta centavos)

Elemento da Despesa: 33903006 / 44905214

Número: 0038 / 0039

Fonte: 1500100000000 / 1500100000000

Programa de Trabalho: 2961.10.303.0495.2924 / 2971.10.303.0495.8345/
2971.10303.0495.8345

JUSTIFICATIVA

O setor requisitante elaborou o presente Termo de Referência, pois constatou a necessidade da aquisição dos

[...]

CONTRATANTE: ESTADO DO RIO DE JANEIRO, por intermédio do INSTITUTO VITAL BRAZIL
S/A - CNPJ: 30.064.034/0001-00

FAVORECIDO: Merck S.A. CNPJ: 33.069.212/0008-50

OBJETO:  Aquisição  de 02 (dois) Manifolds EZ FIT#, 300 (trezentos) Funis e Filtros Microfil e 5.400
(cinco mil e quatrocentos) Membranas Filtrantes S-PAK.

VALOR TOTAL: R$ 34.435,80 (trinta e quatro mil quatrocentos e trinta e cinco reais e oitenta
centavos)

Alexandre O. Chieppe

Diretor Presidente

ID 563528-4

Documento assinado eletronicamente por Alexandre Otávio Chieppe, Presidente, em 08/07/2025, às

16:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art.